**Le statut agraire
de la *villa* clunisienne de
Collanges (près de Charolles) au IXe s.**

Une charte clunisienne imparfaitement datée (978-1039) rend compte d'un plaid comtal tenu au château de Sigy (aujourd'hui Sigy-le-Châtel) et qui a vu le comte Hugo reconnaître qu'il n'avait pas de droits sur les hommes francs et les *servi* de la *villa* de *Colonicas*. Cet acte est un déguerpissement, c'est-à-dire l'abandon d'une réclamation de droits sur des terres et des hommes.

Mais, et c'est là une particularité du texte, le comte renonce au service des Francs (*servicium Francorum*), et atteste par là de l'existence d'un groupe d'hommes au statut original. Or la défense des hommes de cette *villa* est assurée par le prieur Vivianus, qui parle ici pour l'abbé de Cluny. Quel est donc le rôle de l'abbaye vis-à-vis des Francs ? Celui de seigneur foncier ? Pourquoi y avait-il alors concurrence entre le comte de Chalon et l'abbé de Cluny ?

L'exploitation de la donnée géopolitique, à travers le travail de Didier Méhu, répond très bien à une partie de l'interrogation. En observant que la *villa* se trouve à l'extrémité ouest de de la zone dans laquelle Cluny entend disposer de l'immunité, on peut comprendre les raisons de l'action de Cluny et du conflit avec les comtes de Chalon pour le contrôle de la *villa*. On peut donc intégrer légitimement ce dossier à celui, plus global, de la définition du territoire immune de Cluny.

Mais cela ne répond pas à la totalité des termes du dossier, notamment la raison d'être de ce *servicium Francorum*, qui est antérieur, et dont le rapport qu'il entretient avec l'abbaye et le comte doit être précisé. André Déléage avait trouvé cette partie du texte confuse.

Le recours aux catégories du droit agraire altomédiéval, c'est-à-dire au droit de l'hétérogénéité territoriale issu de la distinction entre terres publiques ou fiscales et terres ordinaires, permet de suggérer des hypothèses pour interpréter ce cas sans toutefois résoudre toutes les questions posées. Il semble que trois situations différentes interfèrent : l'ancienne immunité agraire des Francs ; la nouvelle immunité, celle de Cluny ; enfin, un cas d'*invasio* de terres publiques ou fiscales par une autorité comtale.

Le texte

(Recueil des actes de l'abbaye de Cluny, tome II, n° 1794)

1. *Noticia vuirpicionis in Sedgiaco castro facta ab Hugone comite. Ibique veniens bone memoriae domnus Vivianus prior, cum aliis sibi coherentibus fratribus, coepit se proclamare quod ipse et pater ejus injuste a loco Cluniaco res in pago Augustodunense sitas abstulissent, in villa que vulgo appellatur Colonicas. 2. Tunc ipse comes prudenti cum suis consilio abito, et sanctis fratribus cumperiens rectitudinem, jussit talem notitiam sancto loco Cluniaco conscribi, ut ipse nec ullus suorum, presentium videlicet hac futurorum, a francis hominibus nec a servis in predicta villa commanentibus audeat exactiones aliquas distringendo, nec mansionaticos facere. 3. Quapropter, inquit, ut Deum propiciam habere possim, tam ego Hugo comes, quam mater mea Adelaydis, et frater meus Mauricius et tam pro absolutione pii patris [nostri] Lantberti, necnon et nostrorum relaxandis piaculis, a presenti die et deinceps, ab omni seroicio francorum hominum in predicta villa Colonicas commanentium, et tam de alodis vel pascuis, vel quicquid modo possidere videntur, vel ad augendum in futurum acquirere potuerunt, quesitum et ad inquirendum, in omnibus Dei nomine, liberam hac firmissimam habeant licentiam. 4. Quod si quis in presenti aut in futurum aliquis successorum nostrorum disrumpere hanc a nobis factam noticiam aut violare conaverit, iram superni judicis incurrat, et cum Juda, mercatore pessimo, poenas aeternas; et, nisi resipuerit, gehennali cruciatu tam qui fecerint, quam et qui consenserint nodati permaneant. 5. Et ut haec notitia firma permaneat, manibus propriis eam subterfirmavimus et fidelibus nostris firmando porreximus. 6. Actum Sedgiaco castro publice. S. Hugonis comitis. S. Mauricii comitis, fratris ejus. S. Adeleydis, matris eorum, comitisse. S. Rocleni. S. Idmari. S. Leutboldi. S. Alberici. S. Libberti. S. Rodulfi prepositi.*